



Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 102 del 07/08/2002

COMUNE DI SAN MICHELE SALENTINO (Brindisi)

Modifiche allo STATUTO COMUNALE pubblicato nel B.U. n. 132 str. del 8.7.92

COMUNE DI SAN MICHELE SALENTINO

Provincia di Brindisi

MODIFICHE

AL VIGENTE STATUTO COMUNALE

Art. 8

Commissione Consiliare permanente
per la verifica e l'applicazione dello Statuto

1° comma - sostituire il riferimento normativo dell'art. 31 della L. 8/6/1990, n. 142 con il seguente:
"dell'art. 38 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267".

Art. 9

Adozione dei regolamenti

Sostituire il 3° comma con il seguente: "I regolamenti sono pubblicati all'Albo Pretorio del Comune per
15 giorni consecutivi";

6° comma - sostituire il riferimento normativo "la legge 8/1990, n° 142" con il seguente "il D.Lgs.
1/08/2000, n° 267";

Art. 10

Regolamenti obbligatori

1° comma - sostituire le parole "Il Segretario Generale" con le seguenti: "Il Segretario Comunale";

1° comma lett. a) sostituire il riferimento normativo "Art. 5, L. 142/90" con il seguente: "Art. 7 D.Lgs.
18/08/2000, n° 267";

1° comma lett. b) sostituire il riferimento normativo "Art. 59 - 1 c. L. 142/90 - con il seguente: "Art. 7
D.Lgs. 18/08/2000, n° 267";

1° comma lett. c) - sostituire il riferimento normativo "Art. 59 - 1 c. L. 142/90 "con il seguente "Art. 152 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267";

1° comma lett. d) - sostituire il riferimento normativo "Art. 57 - 5 c. L. 142/90 - con il seguente: "Art. 239 - 1 c. lett. a) del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267";

1° comma lett. e) - sostituire il riferimento normativo "Art. 51, 1 c. L. 142/90 con il seguente: "Art. 89 del D.Lgs. 18/0/2000, n° 267";

1° comma lett. f) - sostituire il riferimento normativo "Art. 51, 1 c. L. 142/90" con il seguente: "Art. 89 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267";

1° comma lett. g) sostituire il riferimento normativo "Art. 8 L. 142/90" con il seguente: "Art. 11 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267";

1° comma lett. n) - sostituire il riferimento normativo "Art. 6 - 3° e 4° c. L. 142/90" con il seguente: "Art. 8 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 67".

Art. 13

Presidenza del Consiglio

Aggiungere il 3° comma al presente articolo: 3 c. - Il Presidente ed il Vice Presidente cessano dal proprio incarico, oltre nei casi di proprie dimissioni in caso di cattivo esercizio della funzione con il voto favorevole della maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati. in caso di cessazione contestuale dei Presidente e dei Vice Presidente, il Consiglio Comunale viene convocato e presieduto dal Sindaco sino alla elezione dei Presidente e dei Vice Presidente".

Art. 15

Funzioni di controllo

Politico-Amministrativo

6° comma lett. a) - aggiungere il seguente punto: "parere sulle proposte di deliberazioni richieste dall'Amministrazione comunale".

Art. 16

Gli atti fondamentali

1° comma - sostituire il periodo "32 della L. 8/6/90, n° 142 e successive modificazioni" con il seguente: "42 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267".

Art. 18

Prerogative e compiti dei consiglieri comunali

6° comma - sostituire la parola "venti" con la parola "dieci".

Art. 25

Funzionamento del Consiglio

1° comma, primo punto: sostituire il numero "48" con il numero "24".

Art. 26

Composizione

1° comma - aggiungere dopo la parola "numero" la parola "massimo" e sostituire la parola "quattro" con la parola "sei".

Art. 28

Ruolo e competenze generali

Sostituire il 1° comma con il seguente: "La Giunta è l'organo che compie tutti gli atti d'amministrazione del Comune che non siano riservati dalla legge o dallo Statuto alla competenza di altri soggetti e collabora con il Sindaco nell'amministrazione del Comune ed opera attraverso deliberazioni collegiali.

In particolare spetta alla Giunta deliberare sui seguenti argomenti:

Accettazione donazione di beni mobili;

Convenzioni con Associazioni, Cooperative sociali, Organizzazioni di volontariato, Comitati ed altri soggetti privati;

Contributi a privati, Associazioni e Comitati;

Autorizzazione alla spesa su più esercizi fatte salve le competenze riservate dalla legge al Consiglio Comunale;

Costituzione in giudizio;

Semplificazione procedimenti amministrativi;

Locazioni, rinnovo locazioni e modifica contratti in corso di locazioni;

Affitto terreni di proprietà comunale;

Trasferimenti, mobilità esterna comunale;

Atti di pianificazione nell'ambito delle assunzioni;

Assunzioni, assunzioni a tempo determinato, riassunzioni;

Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi. Dotazione organica te norme di accesso;

Concessione contributi per lo sviluppo imprenditoriale;

Approvazione progetto preliminare e definitivo;

Definizione accordo bonario;

Approvazione schema di bilancio da sottoporre al Consiglio Comunale;

approvazione del PEG e i relativi aggiornamenti;

Adozione variazioni di bilancio;

Adozione degli schemi del programma triennale e dell'elenco annuale dei lavori pubblici;

Approvazione tariffe aliquote d'imposta, detrazioni, riduzione ed esenzioni e variazioni limiti di reddito in materia di tributi.

Art. 33

Ruolo e funzioni

- 8° comma - vengono soppresse le parole "della spalla destra".

Art. 24

Discussione programma di governo
e partecipazione del consiglio alla definizione,
all'adeguamento e alla verifica

4° comma - il riferimento normativo "36, comma 2° del D.Lgs. 77/95" viene sostituito dal seguente: "193 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267".

Art. 45

Le libere forme associative

5° comma - sostituire il numero "36" col numero "46".

Art. 46

Albo Comunale delle Associazioni

2° comma - sostituire il numero "35" col numero "45".

Art. 49

Referendum consultivo comunale

Il titolo dell'Art. 49 viene sostituito dal seguente: "Referendum consultivi ed abrogativi";

1° comma, dopo la parola "Referendum" aggiungere le parole "consultive ed abrogative".

E' inserito il seguente nuovo articolo 51/bis.

51/bis

Statuto dei diritti del contribuente

1. In relazione al disposto dell'art. 2 della legge 27 luglio 2000, n. 212, nei regolamenti comunali aventi natura tributaria, negli atti in qualsiasi atto istruttorio notificato ai contribuenti, il richiamo di qualsiasi norma legislativa o regolamentare dovrà essere integrato dal contenuto, anche sintetico, o sotto forma di allegato, della disposizione alla quale si intende fare rinvio.

2. Tutti gli atti normativi e la relativa modulistica applicativa dovranno essere aggiornati o integrati introducendo, nel rispetto dei principi dettati dalla legge 27 luglio 2000, n° 212, le necessarie modifiche con particolare riferimento:

- a) all'informazione del contribuente (art. 5);
- b) alla conoscenza degli atti e semplificazione (art. 6);
- c) alla chiarezza e motivazione degli atti (art. 7);
- d) alla remissione in termini (art. 9);
- e) alla tutela dell'affidamento e della buona fede - agli errori dei contribuente (art. 10);
- f) all'interpello del contribuente (artt. 11 e 19).

Art. 55

Difensore civico

Sostituire il 1° comma con il seguente: "Il Comune ha la facoltà di istituire l'Ufficio del Difensore Civico".

Art. 59

Compiti dei responsabili degli uffici e dei servizi

4° comma lett. g) - sostituire il riferimento normativo "all'art. 38 della legge n° 142/90" con il seguente: "all'art. 54 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267".

Art. 61

Pareri sulle proposte ed attuazione di deliberazioni

1° comma - sostituire il riferimento normativo "dell'art. 53 della legge 142/90" con il seguente: "dell'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267".

Art. 62

Ruolo e funzioni

7° comma - alla lettera eliminare le seguenti parole: "di gara d'appalto e".

Art. 65

La concessione a terzi

4° comma - sostituire i riferimenti normativi "articoli 22 e 23 della legge 142/90" con i seguenti: "articoli 112 e 113 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267".

Art. 69

La programmazione di bilancio

4° comma sostituire la data "31 ottobre" con la seguente: "31 dicembre".

Art. 74

Il collegio dei revisori dei conti

1° comma sostituire il riferimento normativo "l'art. 57 della legge 8 giugno 1990, n° 142" con il seguente: "l'art. 234 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267";

3° comma - sostituire il numero "13" con il numero "15".

Art. 82

Norma transitoria

1° comma - sostituire il riferimento normativo "legge 8 giugno 1990, n° 142" con il seguente: "D.Lgs. 18/08/2000, n° 267".

Art. 83

Entrata in vigore

1° comma - eliminare le seguenti parole: "dopo l'espletamento del controllo da parte del competente organo di controllo".
